população e na proteção dos recursos hídricos da Bacia do Rio Grande. As 

intervenções incluem a implantação de duas Estações de Tratamento de Esgoto 

(ETE), ampliação da rede de coleta de esgoto e a pavimentação de vias urbanas 

com drenagem e sinalização. 

A estimativa global de investimentos é de R$ 40.213.384,07 (quarenta 

milhões, duzentos e treze mil, trezentos e oitenta e quatro reais e sete centavos), 

distribuída conforme os seguintes componentes: 

Implantação da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) – sede 

urbana de Candeias: 

Valor estimado de R$20.000.000,00 (vinte milhões de reais), incluindo 

mobilização, redes de interligação, tanques e reatores de tratamento, sistemas de

[...]

Implantação da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) – distrito 

de Vieiras Bravos: 

Valor estimado de R$5.000.000,00 (cinco milhões de reais), com escopo 

similar à da sede, dimensionada proporcionalmente à população atendida. 

Execução de obras de pavimentação urbana: 

Valor orçado de R$ 5.213.384,07 (cinco milhões, duzentos e treze mil, 

trezentos e oitenta e quatro reais e sete centavos), conforme planilha orçamentária 

detalhada em anexo, baseada em composições atualizadas do SINAPI, SICRO e 

SETOP. Abrange regularização de subleito, base, imprimação, CBUQ e 

transporte. 

Implantação e ampliação de rede coletora de esgoto sanitário:

[...]

Valor estimado de R$5.000.000,00 (cinco milhões de reais), com escopo 

similar à da sede, dimensionada proporcionalmente à população atendida, 

contemplando a elaboração dos projetos pertinentes e execução da obra. 

Implantação e ampliação de rede coletora de esgoto sanitário: 

Valor estimado de R$13.000.000,00 (treze milhões de reais), 

considerando extensão compatível com o atendimento de 100% da população 

urbana e distrital, incluindo elaboração do projeto, dimensionamento das redes, 

execução de tubulações, caixas de inspeção, poços de visita, ligações domiciliares,

[...]

de dimensionamento para áreas com características equivalentes. O detalhamento 

executivo será elaborado nas fases subsequentes, conforme as diretrizes técnicas e 

operacionais do Comitê Gestor da CPR Furnas e demais órgãos competentes. 

Do valor total estimado de R$ 38.000.000,00 (trinta e oito milhões de 

reais) está prevista a destinação de 5% para a elaboração dos projetos 

correspondentes a cada etapa, percentual este compreendido dentro do montante 

global.